
 
 

 

MINISTERO DELLA CULTURA 
DIREZIONE GENERALE MUSEI  

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto, tramite trattativa diretta MEPA, del servizio integrato costituito da “Attività di 

manutenzione del verde per n°1 sfalcio erba e di pulizia per n°3 mesi, in aree ricadenti all’interno del 

Parco Archeologico di Sepino (CB)”, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, così come derogato 

dall’art. 1, co, 2, lett. a), del D.L. 76/2020   e dall'art. 51 del D.L. 77/2021. 

CAPITOLO: Cap. 5650 PG 7 EPR 2022 

SMARTCIG: Z5238247AC 

 

Ditta affidataria: I.T.S. srl con sede legale a Campobasso, in via De Pretis n.88/I - 86100, C.F./P.I. 01771020706, 

pec: itssrlsemplificata@legalmail.it 

 

Importo affidamento: € 7.800,00 (euro settemilaottocento/00) più costi e oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 240,00 (euro duecentoquaranta/00), per un totale di € 8.040,00 (euro ottomilazeroquaranta/00), oltre 

Iva al 22%, che corrisponde a un ribasso pari allo 2,50 % sull’importo a base d’asta; 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Premesso che il neoistituito Parco Archeologico di Sepino, nella esecuzione dei propri compiti 

istituzionali di gestione delle aree ad esso assegnate, nonché per ragioni legate alla tutela e conservazione 

delle stesse, alla sicurezza, alla prevenzione dei rischi e alla fruizione da parte dei visitatori, ha la 

necessità di sfalciare l’erba dalle aree a verde con presenza di strutture archeologiche e di garantire la 

continuità delle ordinarie attività di pulizia; 

 

Considerato: 

- che il suddetto Parco non dispone attualmente di fondi sui quali far gravare gli impegni per gli 

interventi in oggetto; 

- che lo sfalcio dell’erba risulta particolarmente urgente nelle aree con presenza di strutture 

archeologiche, allo scopo di evitare una eccessiva e pericolosa crescita della vegetazione erbacea e 

arbustiva tra tali manufatti di interesse culturale e che, pertanto, bisogna intervenire con sollecitudine; 

- che questo Ufficio ha la necessaria disponibilità economica sul cap. 5650 PG 7 EPR 2022 sul quale far 

gravare gli impegni per i richiamati interventi; 

 

Preso atto della nota acquisita al prot. MIC_DRM-MOL|12/05/2022|0001663-A con la quale la 

Direzione Generale Musei ha autorizzato questo Ufficio all’assunzione di impegni sui fondi della DRM 

Molise per l’affidamento degli interventi nelle aree in gestione del medesimo Parco; 

 

Preso atto del Capitolato redatto dall’area tecnica della DRM Molise, in quanto al momento il Parco non 

dispone di un ufficio tecnico; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare: 

DRM-MOL|26/10/2022|DETERMINA 236



o l’art. 30 recante “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

o l’art. 36, co. 2, lett. a), così come derogato dall’art. 1, co, 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e dall’art. 

51 del D.L. 77/2021, secondo cui le stazioni appaltanti per l’affidamento di lavori, di importo 

inferiore a 150.000 euro, e di servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, procedono 

tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

o l’art. 36, co. 9 bis secondo cui le stazioni appaltanti hanno facoltà di aggiudicare i contratti di 

cui al medesimo art. 36 sulla base del criterio del minor prezzo. 

- l’art. 26, co. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di avvalersi delle convenzioni Consip spa per l’acquisto di beni e servizi 

o di utilizzare i parametri di prezzo-qualità delle medesime convenzioni, come limiti massimi, per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

- l'art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. che prevede che le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

 

Richiamata la determina a contrarre n. 231 del 18.10.2022 con la quale è stato disposto di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per come derogato 

dall’art. 1 co. 2, lett. a), della legge 120/2020 e dall’art. 51 della legge 108/2021 - del servizio in 

oggetto, tramite trattativa diretta MEPA con la ditta I.T.S. srl con sede legale a Campobasso, in via 

De Pretis n.88/I - 86100, C.F./P.I. 01771020706, pec: itssrlsemplificata@legalmail.it; 

 

Vista la trattativa diretta MePa n. 3247056, avviata in data 19.10.2022 e conclusa in data 21.10.2022, 

sul portale www.acquistinretepa.it a cui è stata invitata la predetta ditta I.T.S. srl; 

 

Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta I.T.S. srl pari ad € 8.040,00 (euro 

ottomilazeroquaranta/00) oltre Iva al 22%, ovvero di € 7.800,00 (euro settemilaottocento/00) più costi e 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 240,00 (euro duecentoquaranta/00), per un totale di 

€ 8.040,00 (euro ottomilazeroquaranta/00), oltre Iva al 22%, che corrisponde a un ribasso pari allo 2,50 

% sull’importo a base d’asta; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con urgenza, per i motivi in premessa, all’affidamento e all’esecuzione 

dei richiamati interventi e di far gravare il relativo impegno sui fondi della DRM Molise, come da 

autorizzazione della DG Mu sopra richiamata; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria sul cap. 5650 PG 7 EPR 2022 della DRM Molise; 

 

Preso atto: 

- del DGUE e della dichiarazione integrativa allo stesso trasmessi dall’operatore economico 

tramite il portale acquistinretepa.it nell’ambito della predetta trattativa diretta; 

- della regolarità contributiva della ditta (DURC); 

- della consultazione del casellario ANAC, dove nulla si è evidenziato; 

- dell’idoneità professionale della ditta, come da visura camerale trasmessa tramite il suddetto portale; 
 
 
  



DETERMINA 
 
 

- le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente 

richiamate; 

 

- di affidare il servizio costituito da “Attività di manutenzione del verde per n°1 sfalcio erba e di 

pulizia per n°3 mesi, in aree ricadenti all’interno del Parco Archeologico di Sepino (CB)” alla ditta 

I.T.S. srl con sede legale a Campobasso, in via De Pretis n.88/I - 86100, C.F./P.I. 01771020706, pec: 

itssrlsemplificata@legalmail.it, per l’importo di € 7.800,00 (euro settemilaottocento/00) più costi e 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 240,00 (euro duecentoquaranta/00), per un totale 

di € 8.040,00 (euro ottomilazeroquaranta/00), oltre Iva al 22%, che corrisponde a un ribasso pari allo 

2,50 % sull’importo a base d’asta; 

 

- di far gravare la spesa sul Cap. 5650 PG 7 EPR 2022 della Direzione Regionale Musei Molise, 

come da autorizzazione della Direzione Generale Musei sopra richiamata acquisita al prot. 

MIC_DRM- MOL|12/05/2022|0001663-A; 

 

- che l’intestazione della fattura sarà: Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 

- 86100 Campobasso - drm-mol@beniculturali.it, PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it, 

C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ; 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- di esentare l’appaltatore, ai sensi dell’art. 103, co. 11 del D. Lgs. 50/2016, dalla costituzione della 

garanzia definitiva di cui al medesimo articolo per le seguenti motivazioni: 

o i servizi sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o la stazione appaltante ha ottenuto un miglioramento economico del prezzo di aggiudicazione 

rispetto all’importo stimato dall’Amministrazione. 

 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 
 

 

 

Il DIRETTORE 

Dott. Enrico Rinaldi 


		2022-10-26T13:38:41+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-10-26T15:52:37+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




